



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月14日

上場会社名 株式会社イクヨ

上場取引所 東

コード番号 7273 URL <https://www.ikuyo194.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒井 宏修

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室 室長 (氏名) 高森 浩寿

TEL 046-285-1800

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	8,106	26.1	154	35.2	138	14.2	113	56.6
2023年3月期第2四半期	6,430	2.2	114	202.6	121	190.2	72	61.3

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 467百万円 (69.1%) 2023年3月期第2四半期 276百万円 (68.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	74.76	
2023年3月期第2四半期	47.72	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	15,693	5,707	36.1
2023年3月期	14,000	5,270	37.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 5,669百万円 2023年3月期 5,236百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		20.00	20.00
2024年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,878	15.5	479	31.0	458	35.1	325	34.0	213.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2024年3月期における、通期の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき算定いたしました。詳細につきましては、本日(2023年11月14日)公表いたしました「2024年3月期 第2四半期連結予想数値と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	1,538,500 株	2023年3月期	1,538,500 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	15,263 株	2023年3月期	15,263 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	1,523,237 株	2023年3月期2Q	1,523,323 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に係る行動制限が緩和され、経済活動の正常化が進み景気は緩やかな回復基調となりました。一方でロシア・ウクライナ情勢の長期化、円安等の影響によるエネルギー価格や原材料価格の上昇等により先行きは依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの関係する自動車業界では、半導体の供給体制の緩和に伴う生産活動の回復などにより回復基調で推移しております。

このような状況を背景に、当社グループの売上高は当初の予想値を上回る結果となりました。各利益につきましては、売上高の増加により利益率も好転し、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益ともに、当初の予想値を上回る結果となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は8,106百万円（前年同期比26.1%増加）、営業利益154百万円（前年同期比35.2%増加）、経常利益138百万円（前年同期比14.2%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益113百万円（前年同期比56.6%増加）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は6,671百万円となり、前連結会計年度末に比べ797百万円増加しました。主な内訳は、現金及び預金166百万円、受取手形及び売掛金362百万円が増加したこと等によるものです。有形固定資産は7,988百万円となり、前連結会計年度末に比べ798百万円増加しました。主な内訳は、連結子会社PT. IKUYO INDONESIAの自社工場建設、名古屋第二工場の出荷場の建設等の計上によるものです。投資その他の資産は532百万円となり、前連結会計年度末に比べ19百万円増加しました。主な内訳は、投資有価証券29百万円が増加したこと等によるものです。

この結果、資産合計は15,693百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,692百万円増加しました。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は7,278百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,270百万円増加しました。主な内訳は、支払手形及び買掛金664百万円、短期借入金420百万円が増加したこと等によるものです。固定負債は2,706百万円となり、前連結会計年度末に比べ15百万円減少しました。主な内訳は、退職給付に係る負債10百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、負債合計は9,985百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,255百万円増加しました。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産は5,707百万円となり、前連結会計年度末に比べ437百万円増加しました。主な内訳は配当金の支払により30百万円減少し、親会社株主に帰属する四半期純利益113百万円計上したことにより、利益剰余金83百万円が増加、為替換算調整勘定318百万円が増加したこと等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期における、通期の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき算定いたしました。詳細につきましては、本日（2023年11月14日）公表いたしました「2024年3月期 第2四半期連結業績予想数値と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,349,320	1,515,874
受取手形及び売掛金	2,662,103	3,024,631
電子記録債権	575,431	606,234
商品及び製品	137,816	176,719
仕掛品	454,595	625,250
原材料及び貯蔵品	356,764	386,075
その他	338,112	337,085
流動資産合計	5,874,143	6,671,871
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,541,656	6,636,542
減価償却累計額	△4,406,702	△4,478,585
建物及び構築物（純額）	1,134,954	2,157,956
機械装置及び運搬具	3,687,431	4,680,278
減価償却累計額	△3,107,204	△3,201,871
機械装置及び運搬具（純額）	580,226	1,478,406
工具、器具及び備品	28,578,549	29,304,211
減価償却累計額	△26,089,655	△26,572,641
工具、器具及び備品（純額）	2,488,893	2,731,570
土地	1,287,158	1,287,158
リース資産	6,333	6,333
減価償却累計額	△5,383	△6,016
リース資産（純額）	950	316
建設仮勘定	1,697,717	332,699
有形固定資産合計	7,189,900	7,988,107
無形固定資産	424,060	501,067
投資その他の資産	512,681	532,267
固定資産合計	8,126,641	9,021,442
資産合計	14,000,785	15,693,314

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,032,591	3,696,747
短期借入金	420,000	840,000
1年内返済予定の長期借入金	530,000	370,000
未払法人税等	147,377	53,993
賞与引当金	85,390	85,390
前受金	171,353	338,532
設備関係支払手形	790,270	849,195
その他	831,099	1,044,756
流動負債合計	6,008,082	7,278,615
固定負債		
長期借入金	1,890,000	1,885,000
退職給付に係る負債	832,286	821,918
固定負債合計	2,722,286	2,706,918
負債合計	8,730,369	9,985,534
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	23,067	23,067
利益剰余金	2,957,091	3,040,499
自己株式	△27,057	△27,057
株主資本合計	5,251,111	5,334,519
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	105,062	132,701
為替換算調整勘定	△83,890	234,473
退職給付に係る調整累計額	△36,246	△31,975
その他の包括利益累計額合計	△15,074	335,198
非支配株主持分	34,379	38,061
純資産合計	5,270,416	5,707,779
負債純資産合計	14,000,785	15,693,314

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	6,430,010	8,106,372
売上原価	5,616,683	7,144,058
売上総利益	813,326	962,313
販売費及び一般管理費	698,729	807,367
営業利益	114,596	154,946
営業外収益		
受取利息	6,829	7,407
受取配当金	5,791	6,054
為替差益	-	268
その他	3,968	4,436
営業外収益合計	16,588	18,167
営業外費用		
支払利息	5,705	7,854
為替差損	2,180	-
コミットメントフィー	1,056	737
シンジケートローン手数料	-	25,000
その他	637	684
営業外費用合計	9,580	34,276
経常利益	121,604	138,837
特別利益		
固定資産売却益	171	1,575
投資有価証券売却益	-	3,240
特別利益合計	171	4,815
特別損失		
固定資産除売却損	931	-
特別損失合計	931	-
税金等調整前四半期純利益	120,844	143,653
法人税、住民税及び事業税	23,124	24,608
法人税等調整額	24,797	5,147
法人税等合計	47,921	29,755
四半期純利益	72,922	113,897
非支配株主に帰属する四半期純利益	225	25
親会社株主に帰属する四半期純利益	72,697	113,872

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	72,922	113,897
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△721	27,638
為替換算調整勘定	200,179	322,020
退職給付に係る調整額	4,271	4,271
その他の包括利益合計	203,729	353,930
四半期包括利益	276,652	467,828
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	272,743	464,066
非支配株主に係る四半期包括利益	3,908	3,761

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	120,844	143,653
減価償却費	525,381	660,634
賞与引当金の増減額（△は減少）	△360	-
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	7,226	△10,632
固定資産除売却損益（△は益）	760	△1,575
受取利息及び受取配当金	△12,620	△13,462
支払利息	5,705	7,854
シンジケートローン手数料	-	25,000
投資有価証券売却損益（△は益）	-	△3,240
売上債権の増減額（△は増加）	△117,491	△347,539
未収入金の増減額（△は増加）	73,742	94,044
棚卸資産の増減額（△は増加）	△356,191	△189,066
仕入債務の増減額（△は減少）	79,066	609,920
未払金の増減額（△は減少）	22,093	63,525
前受金の増減額（△は減少）	139,787	144,457
未払消費税等の増減額（△は減少）	△132,608	△19,873
その他	△262,101	29,018
小計	93,232	1,192,718
利息及び配当金の受取額	12,620	13,462
利息の支払額	△4,867	△7,704
法人税等の支払額又は還付額（△は支払）	△131,770	△132,688
営業活動によるキャッシュ・フロー	△30,784	1,065,787
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△552,333	△1,118,245
有形固定資産の売却による収入	171	3,151
無形固定資産の取得による支出	△20,722	△30,670
投資有価証券の取得による支出	△429	△519
投資有価証券の売却による収入	-	6,100
貸付けによる支出	△368	△2,116
貸付金の回収による収入	1,229	963
その他	579	101
投資活動によるキャッシュ・フロー	△571,872	△1,141,236
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	800,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△170,000	△365,000
短期借入金の純増減額（△は減少）	-	420,000
シンジケートローン手数料の支払額	-	△25,000
配当金の支払額	△15,233	△30,464
その他	△684	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	614,082	199,535
現金及び現金同等物に係る換算差額	94,255	42,467
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	105,680	166,554
現金及び現金同等物の期首残高	2,282,817	1,349,320
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,388,498	1,515,874

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、自動車部品事業を単一のセグメントとして運営しており、これ以外に報告セグメントがないため、記載を省略しております。